海通董事確認，於最後實際可行日，自2024年9月30日（即海通證券集團最近期

刊發經審核合併財務報表的日期）起直至最後實際可行日（包括該日期），海通證券集

團的財務或經營狀況或前景並無重大變動。

– III-1 –

附錄三  經擴大集團未經審計的備考財務資料

下文所載為國泰君安董事根據香港上市規則而採用國際財務報告準則會計政策編
製的經擴大集團於2023年12月31日的未經審計備考合併資產負債表，以及未經審計備
考財務資料附註，該未經審計備考財務資料乃根據下文附註所載基準編製，以說明擬
議合併的影響，假設擬議合併已於2023年12月31日進行。

A. 經擴大集團的未經審計備考財務資料

國泰君安証券股份有限公司（「國泰君安証券」）及其附屬公司（統稱「國泰君安集

團」）與海通證券股份有限公司（「海通證券」）及其附屬公司（統稱「海通證券集團」）簽

訂了有關擬議合併（「擬議合併」）的合併協議。擬議合併的詳情載於本通函「國泰君安

董事會函件」一節。

以下為因擬議合併完成而刊發的國泰君安集團及海通證券集團（統稱「經擴大集

團」）的說明性未經審計備考合併資產負債表（「未經審計備考財務資料」），該財務資料

乃根據下文附註所載基準編製，以說明擬議合併的影響，假設擬議合併已於2023年12

月31日進行。國泰君安董事認為，有關基準乃恰當反映擬議合併完成後將採納的會計

處理，並向國泰君安証券股東提供有關資料。

未經審計備考財務資料乃(i)根據國泰君安集團於2023年12月31日的經審計合併

財務狀況表（摘自國泰君安集團截至2023年12月31日止年度的已刊發年度報告）；(ii)

根據海通證券集團於2024年9月30日的經審計合併財務狀況表（摘自本通函附錄二所載

海通證券股份有限公司及其附屬公司過往財務資料的會計師報告）；及(iii)於作出隨附

附註所述其他未經審計備考調整後編製。

未經審計備考財務資料已由國泰君安董事根據香港上市規則第4.29條、以及依據

彼等的判斷、估計及假設而編製，僅供說明擬議合併的影響，且由於其假設性質，未

必能真實反映倘截至指定日期或任何未來日期擬議合併完成，經擴大集團將達致的實

際資產及負債。此外，未經審計備考財務資料並非旨在預測經擴大集團的未來資產及

負債。

未經審計備考財務資料應與本通函其他章節載列的其他財務資料一併閱讀。

– III-2 –

附錄三  經擴大集團未經審計的備考財務資料

經擴大集團未經審計備考合併資產負債表

於2023年
12月31日
國泰君安

集團

於2024年
9月30日
海通證券

集團 其他未經審計備考調整

經擴大集團的
未經審計備考
合併資產負債

表
人民幣千元

附註1
人民幣千元

附註2
人民幣千元

附註3
人民幣千元

附註4
人民幣千元

附註5
人民幣千元

資產
物業及設備 4,345,379 16,333,065 1,036,488 – – 21,714,932

投資性房地產 1,067,254 2,429,155 127,972 – – 3,624,381

使用權資產 2,311,388 1,652,472 – – – 3,963,860

商譽 4,070,761 3,462,855 (3,462,855) – – 4,070,761

其他無形資產 840,235 662,748 58,125 – – 1,561,108

對聯營企業的投資 7,556,250 8,125,908 1,527,232 – 78,066 17,287,456

對合營企業的投資 5,234,512 – – – – 5,234,512

以攤餘成本計量的債權投資 3,614,543 5,181,022 – – – 8,795,565

以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的債務工具 94,146,785 41,973,153 – (1,728,590) – 134,391,348

以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的權益工具 1,875,680 12,515,063 – – – 14,390,743

買入返售金融資產 69,666,091 31,666,250 – – – 101,332,341

以公允價值計量且其變動計入

當期損益的金融資產 372,574,240 182,650,468 – (134,515) (2,277,582) 552,812,611

存出保證金 56,787,627 24,691,678 – (56,158) (5,307,837) 76,115,310

遞延所得稅資產 2,457,519 3,105,536 89,181 – – 5,652,236

應收賬款 16,823,117 9,484,891 – (2,149,525) 7,394,012 31,552,495

其他資產 2,609,864 16,673,215 – – 169,821 19,452,900

融出資金 89,753,965 62,665,780 – – – 152,419,745

衍生金融資產 9,672,698 1,524,885 – (204,893) 557,200 11,549,890

售後回租安排的應收款 – 71,926,402 – – – 71,926,402

應收融資租賃款 – 16,434,939 – – – 16,434,939

拆出資金 – 234,110 – – – 234,110

結算備付金 7,315,428 16,491,726 – (10,086) – 23,797,068

代經紀客戶持有的現金 141,939,238 101,582,302 – – – 243,521,540

現金及銀行存款 30,739,910 61,769,699 – – – 92,509,609

資產總額 925,402,484 693,237,322 1,614,345,862

– III-3 –

附錄三  經擴大集團未經審計的備考財務資料

於2023年
12月31日
國泰君安

集團

於2024年
9月30日
海通證券

集團 其他未經審計備考調整

經擴大集團的
未經審計備考
合併資產負債

表
人民幣千元

附註1
人民幣千元

附註2
人民幣千元

附註3
人民幣千元

附註4
人民幣千元

附註5
人民幣千元

負債
貸款及借款 12,211,242 63,843,321 – – – 76,054,563

應付短期融資款 19,372,094 17,097,944 – – – 36,470,038

拆入資金 11,744,902 13,554,241 – – 637,559 25,936,702

代理買賣證券款 178,055,072 130,087,170 – (66,244) – 308,075,998

應付職工薪酬 7,728,844 2,423,723 – – – 10,152,567

應交所得稅 1,078,951 642,683 – – – 1,721,634

賣出回購金融資產 216,829,590 73,838,200 – – – 290,667,790

以公允價值計量且其變動計入

當期損益的金融負債 74,824,261 11,148,122 – – (4,627,199) 81,345,184

衍生金融負債 11,488,606 878,518 – (204,893) 188,628 12,350,859

應付債券 134,025,543 174,129,230 1,579,311 (1,863,105) – 307,870,979

合同負債 80,141 – – – – 80,141

租賃負債 1,829,351 1,000,005 – – – 2,829,356

其他負債 82,600,736 34,379,137 – (2,149,525) 4,414,692 119,245,040

遞延所得稅負債 155,141 723,546 – – – 878,687

負債總額 752,024,474 523,745,840 1,273,679,538

淨資產 173,378,010 169,491,482 340,666,324

經擴大集團未經審計備考財務資料附註：

1. 該等款項摘自國泰君安集團於2024年3月28日刊發的截至2023年12月31日止年度的年度報告。

2. 該等款項摘自海通證券集團於2024年9月30日的經審計合併財務狀況表，乃摘自本通函附錄二所載
會計師報告。

3. 擬議合併海通證券集團將根據國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）第3號（經修訂）－企業合
併，依照收購法在經擴大集團的合併財務報表內入賬。

– III-4 –

附錄三  經擴大集團未經審計的備考財務資料

作出的備考調整包括：

附註 人民幣千元

對價 i 150,275,388

減：收購的淨資產：
海通證券集團於2024年9月30日的淨資產 2 169,491,482

加：公允價值調整
－物業及設備 ii 1,036,488

－投資物業 ii 127,972

－其他無形資產 ii 58,125

－於聯營企業的投資 ii 1,527,232

－應付債券 ii (1,579,311)

－與公允價值調整有關的遞延稅項 ii 89,181

減：先前業務合併產生的商譽賬面值 iii (3,462,855)

減：非控制性權益（「非控制性權益」） iv (8,229,365)